SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 43, DE 2020

Retirada da Proposta de Emenda à Constituição nº 11, de 2016.

DESPACHO: Deferido

AUTORIA: Senador Lasier Martins (PODEMOS/RS)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 43 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140584

Gabinete do Senador Lasier Martins

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, da PEC 11/2016, que altera a Constituição

Federal para vedar, nas infrações comuns, a instituição de foro por prerrogativa da função

para agentes públicos não eleitos, ressalvados os membros da magistratura e do Ministério

Público e outras providências.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2020.

Senador Lasier Martins
(PODEMOS - RS)

S
F

/
2

0
1

9
2

.
3

3
4

7
4

-
8

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 43 de 2020.